
 

ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA 
 

Estratto del verbale 

Consiglio 

Seduta del 26 febbraio 2024  

Il giorno 26 febbraio 2025 alle ore 12:00 si riunisce il Consiglio dell’Istituto, 

esclusivamente in modalità videoconferenza, per discutere il seguente ordine del 

giorno: 

1. Approvazione del verbale della seduta dell’11 febbraio 2025 

2. Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2025-2027: adozione 

3. Varie ed eventuali 

Sono presenti il Presidente Prof. Francesco Maria Chelli, i Consiglieri Prof.ssa 

Mariaclelia Stefania Di Serio, Prof. Gian Carlo Blangiardo, Prof. Federico Visconti e 

Dott.ssa Maria Rosaria Prisco. 

Per il Collegio dei Revisori dei Conti, sono presenti la Presidente Dott.ssa 

Francesca Romano e il Dott. Scotti. 

Per la Corte dei Conti, è presente il Presidente della Sezione Controllo Regione 

Valle d'Aosta, Delegata titolare al controllo gestione finanziaria, Dott.ssa Cristiana 

Rondoni. 

Svolge le funzioni di segretario il Dott. Michele Camisasca, Direttore generale 

dell’Istituto, supportato dalle Dott.sse Arianna Carciotto, Ilaria Screpante e 

Giuseppina Sola. 

La seduta è validamente costituita ai sensi dell’art. 8, comma 5, dello Statuto 

dell’Istituto. 

Omissis 

2. Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2025-2027: adozione 

Omissis 

Il Consiglio approva, ai sensi dell’art. 8, comma 7, lett. g), dello Statuto e 
dell’art. 12, comma 1 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, 
il Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2025-2027, adottando la 
seguente deliberazione. 

DELIBERAZIONE n. 3/2025 

IL CONSIGLIO 

Visto il decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322, recante norme sul Sistema 
statistico nazionale e sulla riorganizzazione dell'Istituto nazionale di statistica 
e, in particolare, gli articoli 19, 22 e 23; 



 

ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA 
 

 

2 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010 n. 166 

“Regolamento recante il riordino dell'Istituto nazionale di Statistica”;  

Visto il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione 
delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 

agosto 2015, n. 124”; 

Visto lo Statuto dell’Istituto nazionale di statistica approvato con deliberazione 

n. CDXLIV del Consiglio nella seduta del 7 dicembre 2017, ai sensi dell’articolo 4 
del decreto legislativo 25 novembre 2016 n. 218 “Semplificazione delle attività 
degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 
124”, come modificato con deliberazione n. CDXCV del 13 dicembre 2019; 

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Istituto nazionale di statistica 
approvato dal Consiglio con deliberazione n. CDLXXV del 29 aprile 2019 come 

modificato con deliberazione n. CDXCVI del 13 dicembre 2019 e con 
deliberazione del Consiglio n. 14 dell’11 giugno 2024; 

Viste le “Linee fondamentali di organizzazione dell’Istituto nazionale di 

statistica”, approvate dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. 22/2024 del 

12 novembre 2024 e adottate ai sensi dell’art. 8, commi 6 e 7, dello Statuto e 

dell’art. 14, comma 2, del Regolamento di organizzazione a decorrere dal 1° 
gennaio 2025; 

Viste le “Strutture dirigenziali dell’Istituto nazionale di statistica”, approvate 
dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. 22/2024 del 12 novembre 2024 e 

adottate ai sensi dell’art. 8, commi 6 e 7, dello Statuto e dell’art. 14, comma 2, 

del Regolamento di organizzazione a decorrere dal 1° gennaio 2025; 

Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità approvato dal 
Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. CDXCVII del 13 dicembre 2019 e, in 

particolare, l’art. 7, comma 5, lettera e), che prevede tra gli strumenti per la 

pianificazione e programmazione economica e finanziaria il Programma 
triennale delle acquisizioni di beni e servizi; 

Visto, altresì, l’art. 12 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità 
sopra citato concernente la “Programmazione degli acquisti di beni, servizi e 

lavori” ai sensi del quale il Consiglio adotta il Programma degli acquisti di beni 

e servizi e il Programma dei lavori pubblici, in conformità alla normativa vigente; 

Visto il “Manuale di amministrazione, finanza e contabilità” dell’Istituto 
nazionale di statistica modificato dal Consiglio con deliberazione 25/2023 del 20 
dicembre 2023; 

Vista la legge 31 dicembre 2009 n. 196 recante la “Legge di contabilità e finanza 
pubblica”; 



 

ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA 
 

 

3 

Vista la legge 24 dicembre 2007, n. 244 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)” e, in 
particolare, l’art. 2, comma 618; 

Visto il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici 

in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici” s.m.i. e, in particolare, l’art. 37 e 

l’allegato I.5 relativo agli schemi di programma da utilizzare; 

Considerato che il Programma triennale degli acquisti di beni e servizi è definito 
nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il Budget 
economico dell’anno 2025 e il Budget triennale 2025-2027 e i relativi allegati, 

adottati dal Consiglio con deliberazione n. 24/2024 del 19 dicembre 2024 e 
approvati con D.P.C.M. del 30 gennaio 2025; 

Nella seduta del 26 febbraio 2025 

DELIBERA 

ai sensi dell’art. 8, comma 7, lett. g), dello Statuto e dell’art. 12, comma 1 del 
Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, l’approvazione del 

Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2025-2027, che allegato alla 

presente deliberazione ne forma parte integrante. 

Il presente punto all’ordine del giorno è approvato seduta stante. 

Omissis 

 Il Segretario 
 



 

  

1 di 5 
 

Direzione Generale 
Direzione Centrale amministrazione e patrimonio 

 
 

OGGETTO: 

Relazione tecnico illustrativa per il Consiglio:  proposta approvazione 
programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2025-2027 (art. 37, 
d.lgs n. 36/2023) 

  

 
Visto il D.Lgs. 31 marzo n.36/2023 e successive integrazioni e modificazioni ed in particolare 
l’articolo 37 il quale: 
 
 al comma 1 prevede, che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma 

triennale dei lavori pubblici ed il programma triennale degli acquisti di beni e servizi; 
 al comma 3, prevede che il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi 

aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia 
di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b) che è attualmente fissata in euro 140.000; 

 al comma 4 prevede che Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono 
pubblicati sul sito istituzionale e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici. 

 
 
Vista la deliberazione nr. 32 del 12 gennaio 2024 con cui, ai sensi delle disposizioni attuative 
sopra richiamate e della legge n. 241/1990 e ss.mm., si procedeva alla nomina del Direttore 
della DCAP in qualità di referente per la redazione del programma triennale dei lavori 
pubblici 2025-2027 e programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2025-2027; 
 
Rilevato che la Direzione Amministrazione e Patrimonio della Direzione Generale ha avviato 
con propria nota protocollo nr. 0091123/25 del 16/01/2025, una rilevazione presso le varie 
Direzioni competenti dei fabbisogni da inserire nel programma triennale degli acquisti di beni 
e servizi in cui vengono indicati gli interventi che l’Istituto intende realizzare nell’arco 
temporale di riferimento, tenendo conto delle priorità, degli obiettivi e delle necessità 
dell’amministrazione, in coerenza con le risorse previste nel budget economico annuale 2025 
e pluriennale 2025-2027, adottato dal Consiglio di Istituto in data 19 dicembre 2024 e 
approvato con DPCM del 30 gennaio 2025 e registrato il 4 febbraio 2025. 
 
Dato atto che l’art. 7 comma 6, dell’Allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023, prevede che “entro 
novanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di bilancio, le Stazioni Appaltanti e 
gli Enti concedenti che siano amministrazioni dello Stato, procedono all’aggiornamento del 
programma triennale degli acquisti di beni e servizi e del relativo elenco annuale. Le altre 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti approvano i medesimi documenti entro novanta 
giorni dalla data di decorrenza degli effetti del proprio bilancio o documento equivalente, 
secondo l'ordinamento proprio di ciascuna amministrazione”.  
 

carlotta.nobile
Font monospazio
Allegato alla Deliberazione del Consiglio n. 3/2025 del 26 febbraio 2025



2 di 5 
 

Rilevato: 
- che per garantire un’efficiente programmazione si è resa opportuna la rilevazione 

complessiva degli acquisti di beni e servizi da inserire nel programma triennale tenendo 
conto degli obiettivi da realizzare; 

 
- che a tal fine è stato richiesto a tutti i Centri di Responsabilità (CdR) assegnatari del 

Budget economico triennale, di inoltrare le proposte di inserimento degli interventi nel 
rispetto dei documenti programmatori (come il PIAO e/o altri piani come il PSN) in 
coerenza con il budget approvato in data 30 gennaio 2025 e nel rispetto delle disposizioni 
della programmazione economico finanziaria contenute nel Regolamento e nel Manuale di 
Amministrazione Finanza e Contabilità; 

 
- che, a seguito della richiesta di cui sopra sono stati forniti da tutti i CdR interessati i dati 

delle procedure acquisitive riferite al periodo 2025-2027,  superiori alla soglia prevista 
dall’art. 50 lettera b) del Lgs. nr 36/2023; 

 
Visto lo schema di programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2025/2027, redatto dal 
Direttore Centrale Amministrazione e Patrimonio in qualità di responsabile della 
programmazione, sulla base del precedente programma triennale secondo il sistema a 
“scorrimento” previsto dalla legge, nonché delle proposte ed informazioni formulate dai 
responsabili del progetto riportate nell’Allegato 1, così composto: 
- Scheda G: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
- Scheda H: Elenco degli acquisti del programma; 
- Scheda I: Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente 

programma triennale e non riproposti e non avviati. 
 
Si relaziona quanto segue. 

 
Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2025-2027 
 
La programmazione è stata elaborata in coerenza con i documenti di bilancio (Budget 
economico annuale 2025 e budget triennale 2025-2027) adottati dal Consiglio il 19 dicembre 
2024 e approvati con DPCM del 30 gennaio 2025 (cfr. Allegato1 Quadro risorse necessarie 
alla realizzazione del programma - Scheda G 2025-2027). 
La Direzione Amministrazione e Patrimonio (DCAP) ha predisposto la bozza di Programma 
triennale degli acquisti di beni e servizi per importo stimato pari o superiore alla soglia 
prevista dall’art. 50, comma 1, lettera b) del Lgs. nr. 36/2023 (cfr. Allegato  Elenco degli 
acquisti del programma - Scheda H - 2025-2027, articolato per settore istituzionale 
comunicazione, informatica, raccolta dati, servizi generali e formazione, servizi indagini 
economiche e servizi per le indagini sociali e demografiche).  
Attraverso lo strumento di pianificazione gestionale e contabile d’Istituto ERP –SAP, ogni 
voce di acquisto è collegata alla pertinente posizione finanziaria e fondo nel limite della 
capienza di budget stanziato. 
 
Si illustra in sintesi il programma triennale distinto per ciascun settore istituzionale:  



3 di 5 
 

Comunicazione  
Le gare relative al fabbisogno 2025-2027 hanno la finalità di dare continuità ai servizi di 
comunicazione e diffusione e di consolidare una strategia innovativa, integrata, condivisa e 
coerente. Fondamentale è il supporto allo svolgimento degli eventi istituzionali per il quale è 
programmata l’acquisizione mediante un’unica procedura di una molteplicità di servizi per la 
comunicazione (attivazione e gestione canali social, realizzazione prodotti grafici) e per gli 
eventi (catering, video e fotoreportage, hostessing, interpretariato) finalizzati 
all’organizzazione integrata di eventi. Gli eventi chiave in programmazione sono il 
Centenario dell’Istituto e la XVI Conferenza Nazionale di Statistica, previsti per l’anno 2026.  
Per ultimo, ma non per importanza, è l’acquisizione del servizio di comunicazione e 
diffusione per i Censimenti permanenti nel triennio di riferimento. La strategia dei censimenti 
permanenti, coerentemente con le politiche di sviluppo europee e con il programma di 
modernizzazione dell’Istat, è estesa a tutte le aree tematiche: popolazione e abitazioni, 
imprese, istituzioni non profit e istituzioni pubbliche e agricoltura.  

Informatica  
La pianificazione della spesa IT 2025-2027, basata sulle necessità espresse per il 
conseguimento dei principali obiettivi dell’Istituto, tiene naturalmente conto dei limiti di 
spesa pur salvaguardando gli impegni precedentemente assunti e gli acquisti indispensabili 
per la prosecuzione delle attività dell’Istituto e garantire la continuità dei servizi a partire dal 
2025.  
Gli acquisti programmati sono focalizzati principalmente sui seguenti ambiti: 

- servizi di manutenzione hw e sw per garantire la continuità dei servizi in essere; 

- mantenimento ed evoluzione delle piattaforme base (Oracle, Microsoft, SAS, etc); 

- refresh tecnologico (software e servizi), finalizzato a mantenere l’infrastruttura IT sempre 
aggiornata e in linea con gli standard tecnologici attuali (Oracle Exadata) per un importo 
totale di € 11,2 milioni di cui € 5,3 milioni nel 2025) e supporto VDI e censimenti online 
tramite una infrastruttura combinata (hw/sw) (Ambienti Nutanix) per un importo totale di 
€ 5 mln di cui 806.000 nel 2025; 

- evoluzione del sistema di gestione della sicurezza delle informazioni per garantire la 
compliance con le normative di settore sempre più stringenti; 

- servizi applicativi per il mantenimento e l’evoluzione dei sistemi di produzione statistica; 

- mantenimento ed evoluzione dei sistemi gestionali (Archiflow, SAP). 

 

Raccolta Dati e Servizi per le indagini 

Il fabbisogno di servizi per la realizzazione delle indagini statistiche per il triennio 2025-2027 
risponde alle esigenze ed alle sollecitazioni provenienti dall’Unione Europea e dal Piano 
Statistico Nazionale, alle quali l’Istituto deve necessariamente uniformarsi. 

Con delibera n. 22/2024, il Consiglio dell’Istituto ha approvato la riorganizzazione del 
Dipartimento di produzione statistica nei nuovi Dipartimenti: DIAE e DISD, mentre la 
Direzione Raccolta Dati è stata collocata nell’ambito del Dipartimento per lo sviluppo di metodi 
e tecnologie per la produzione e diffusione dell'informazione statistica. 



4 di 5 
 

Di conseguenza, le risorse di budget e la programmazione degli acquisti sono state riallocate 
in funzione del nuovo assetto, con un processo di armonizzazione e aggregazione delle 
esigenze di acquisizione. 

Il programma si sviluppa su tre aree di interventi necessari ad assicurare la produzione statistica 
in coerenza con gli obiettivi strategici dell’Istituto e del Dipartimento:  

- servizi di raccolta dati; 

- servizi per le indagini sociali e demografiche;  

- servizi per le indagini economiche, ambientali e conti nazionali. 

Tra le esigenze viene già segnalata la nuova edizione di indagine EUSILC che ha come 
obiettivo quello di rilevare una serie di informazioni sui redditi individuali e familiari, 
unitamente sulle condizioni di vita delle famiglie (condizioni abitative, spese per la casa, 
difficoltà economiche, ecc.) e l’indagine sui Climi di fiducia essenziali in quanto forniscono 
indicatori anticipatori sull’andamento dell’economia, influenzando le decisioni di politica 
economica e monetaria. 

Ulteriori esigenze di acquisto riguardano le Banche Dati, che si incardinano in un piano di 
integrazione delle diverse fonti, a volte eterogenee, con lo scopo di consentire non solo una 
effettiva fruibilità delle informazioni, ma anche quello di garantire un più ampio set di 
informazioni utili alla produzione della statistica ufficiale. 

Elemento, inoltre, di innovazione è rappresentato da una serie di servizi necessari alla 
realizzazione di un progetto afferente al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
relativo al Supporto alla progettazione, classificazione e analisi dei risultati integrati delle 
rilevazioni, dei dati amministrativi e delle nuove fonti informative sulla PA per il monitoraggio 
delle riforme del PNRR. 

Tra i fabbisogni ritroviamo anche i servizi trasversali che riguardano il contact center 
censimento delle imprese (inbound e outbound) ed i servizi di registrazione dati. 

 

Servizi Generali e di formazione 

Per il triennio 2025-2027 sono garantiti tutti i servizi essenziali per il funzionamento 
dell’Istituto sia delle sedi centrali, che delle sedi territoriali (UUTT). 

In particolare si segnalano i seguenti acquisti di maggior rilievo: 

- la progettazione dell’involucro di Balbo 16, dell’ampliamento del Data Center PSN e 
dell’adeguamento normativo II fase De Pretis; 

- altri servizi essenziali previsti: 

- vigilanza armata e portierato fisso; 

- servizi di supporto per espletamento concorsi. 

- Servizi di archivio e deposito librario. 
--------------------------------- 

 



5 di 5

Premesso quanto sopra, visto lo schema di programma triennale di beni e servizi degli anni 
2025/2027, redatto dal Direttore DCAP in qualità di referente della programmazione, sulla 
base del precedente programma triennale secondo il sistema a “scorrimento”, nonché delle 
proposte ed informazioni formulate dai Centri di Responsabilità come sopra illustrate, si 
sottopone all’approvazione del Consiglio la proposta di Programma triennale di acquisiti di 
beni e servizi 2025-2027. 

     IL DIRETTORE CENTRALE
AMMINISTRAZIONE E PATRIMONIO
              Sara Zaccaria

        IL DIRETTORE GENERALE
               Michele Camisasca

       

   

%firma%-1

%firma%-1



Primo anno Secondo anno Terzo anno

Risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge 889.400                                     1.647.360                                  -                                              2.536.760                                  
Risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo                                                  -                                                    -                                                    -                                                    -   
Risorse acquisite mediante apporti di capitali privati                                                  -                                                    -                                                    -                                                    -   
Stanziamenti di bilancio 22.346.579                               25.751.416                               20.035.452                               68.133.447                               
Finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310, convertito con 
modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

                                                 -                                                    -                                                    -                                                    -   

Risorse derivanti da trasferimento di immobili                                                  -                                                    -                                                    -                                                    -   
Altro                                                  -                                                    -                                                    -                                                    -   
TOTALE 23.235.979 27.398.776 20.035.452 70.670.207

Il referente del programma

SCHEDA G: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE
Istituto Nazionale di Statistica - ISTAT - ISTAT - DCAP - AST

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

Disponibilità finanziaria Importo Totale



CUI/ID 
ACQUISTO

Annualità 
nella 
quale si 
prevede 
di dare 
avvio alla 
procedur
a di 
affidame

Prima 
annualit
à del CUI

Codice 
CUP

Acquist
o 
ricomp
reso 
nell'im
porto 
comple
ssivo di 
un 

CUI 
lavor
o o 
altra 
acqui
sizion
e nel 
cui 
impo

Lotto 
funzion
ale

Codi
ce 
NUT
S

Settore Codice 
CPV

Descrizione dell'acquisto Livello di 
priorità

Responsabile 
Unico di 
Progetto

Durata del 
contratto

Relativ
o a 
nuovo 
affidam
.contr.i
n essere

 Importo 
Primo anno 
GARA lordo 

 Importo 
Secondo 
anno GARA 
lordo 

 Importo 
Terzo anno 
GARA 
lordo 

 Importo 
Costi  Anni 
successivi 
GARA 
lordo 

 TOTALE 
GARA lordo 

 Apporto 
Capitale 
privato –  
Importo 

Apporto 
Capitale 
privato – 
Tipologia

data avvio 
alla 
procedura 
di 
affidament
o

data avvio 
del servizio 
richiesto

Dipartim
ento

Codice 
AUSA

Interven
to 
variato 
a 
seguito 
di 
modific
a 
program0000000761 2027 2025 NO NO NAZIONALESERVIZI 79341400-0 CAMPAGNA DI COMUNICAZIONE INTEGRATA CENSIMENTI PERMANENTI 3 PACIELLO MICAELA 36 NO -                      -                       890.600          3.325.110       4.215.710           0 0 01/06/2026 01/10/2027 DIRM 0

0000000762 2025 2025 NO NO NAZIONALESERVIZI 79952000-2 SERVIZI GENERALI AGENZIA DI COMUNICAZIONE 1 MOTTURA GIULIA 24 NO 86.180               86.180                -                   -                   172.360              0 0 01/11/2024 01/02/2025 DIRM 0
0000000776 2026 2025 NO NO NAZIONALESERVIZI 79950000-8 XVI CONFERENZA NAZIONALE DI STATISTICA 3 MOTTURA GIULIA 6 NO -                      609.836              -                   -                   609.836              0 0 01/10/2025 01/03/2026 DIRM 0
0000000777 2025 2025 NO NO NAZIONALESERVIZI 79950000-8 ATTIVITA' DI CELEBRAZIONE DEL CENTENARIO 1 RAVIOLI SERENELLA 20 NO 57.121               115.239              -                   -                   172.360              0 0 01/02/2025 15/05/2025 DIRM 0
0000000795 2025 2025 NO NO NAZIONALEFORNITURE 30213300-8 ACQUISIZIONE PDL PC DESKTOP 2025 1 IANNILLI FABIO 60 NO 260.400             -                       -                   -                   260.400              0 0 01/01/2025 01/04/2025 DIRM 0
0000000796 2025 2025 NO NO NAZIONALEFORNITURE 30213300-8 ACQUISIZIONE PDL PC DESKTOP 2026 1 IANNILLI FABIO 60 NO -                      260.400              -                   -                   260.400              0 0 01/01/2026 01/04/2026 DIRM 0
0000000802 2025 2025 NO NO NAZIONALEFORNITURE 30211300-4 GESTIONE PIATTAFORMA ALM 1 PATERNITI MANLIO SALVATORE24 NO 114.080             186.000              99.200            -                   399.280              0 0 01/03/2025 01/06/2025 DIRM 0
0000000804 2025 2025 SI NO NAZIONALESERVIZI 72253200-5 REFRESH TECNOLOGICO ORACLE EXADATA, SOFTWARE E SERVIZI ORACLE 1 TINININI LEONARDO 24 NO 5.381.600          3.779.520           2.117.920       -                   11.279.040        0 0 01/02/2025 01/08/2025 DIRM 0
0000000810 2025 2025 NO NO NAZIONALEFORNITURE 30211300-4 MANUTENZIONE TECNOLOGIE SHAREFILE 1 MAGARO' MARIO 12 NO 248.000             -                       -                   -                   248.000              0 0 01/01/2025 01/03/2025 DIRM 0
0000000822 2025 2025 NO NO NAZIONALEFORNITURE 30211300-4 ACQUISIZIONE SW NAS 1 PARONETTO BARBARA36 NO 312.480             -                       -                   -                   312.480              0 0 01/01/2025 01/04/2025 DIRM 0
0000000824 2025 2025 NO NO NAZIONALEFORNITURE 48000000-8 AI E MOTORE DI RICERCA 1 CARBONE DANIELA 12 NO 204.600             60.760                -                   -                   265.360              0 0 01/04/2025 01/07/2025 DIRM 0
0000000825 2025 2025 NO NO NAZIONALEFORNITURE 30211300-4 AMPLIAMENTO PIATTAFORMA SAN 1 PARONETTO BARBARA36 NO 255.440             -                       -                   -                   255.440              0 0 01/01/2025 01/04/2025 DIRM 0
0000000828 2025 2025 NO NO NAZIONALESERVIZI 72700000-7 CONNETTIVITÀ UFFICI REGIONALI 1 VALLE LUCIANO 24 NO 239.852             744.000              -                   -                   983.852              0 0 01/04/2025 01/07/2025 DIRM 0
0000000832 2025 2025 NO NO NAZIONALEFORNITURE 30211300-4 EVOLUTIVA/REFRESH TECNOLOGICO AMBIENTI NUTANIX 1 MAGARO' MARIO 36 NO 806.000             2.790.000           1.488.000       -                   5.084.000           0 0 01/01/2025 01/04/2025 DIRM 0
0000000837 2025 2025 SI NO NAZIONALEFORNITURE 32412100-5 FORNITURA APPARATI IN FIBRA PER SAN - STORAGE AREA NETWORK 1 VALLE LUCIANO 36 NO 1.227.600          111.600              111.600          -                   1.450.800           0 0 01/01/2025 01/06/2025 DIRM 0
0000000838 2025 2025 SI NO NAZIONALESERVIZI 72000000-5 GESTIONE SICUREZZA INFORMATICA 1 CATALANO CECILIA 24 NO 372.000             496.000              -                   -                   868.000              0 0 01/03/2025 01/06/2025 DIRM 0
0000000840 2025 2025 NO NO NAZIONALESERVIZI 72700000-7 INFRASTRUTTURA RETE FONIA 1 VALLE LUCIANO 36 NO 62.000               62.000                62.000            -                   186.000              0 0 01/01/2025 01/04/2025 DIRM 0

0000000842 2025 2025 NO NO NAZIONALEFORNITURE 30211300-4 KASTEN - VEEAM TAM FOR SECURITY FEATURES 1 GRAMIGNI LUCA 24 NO 282.100             282.100              -                   -                   564.200              0 0 01/01/2025 01/06/2025 DIRM 0
0000000846 2025 2025 SI NO NAZIONALESERVIZI 72250000-2 MANUTENZIONE HW DEI DISPOSITIVI ISTAT 1 ELIA ROSA 24 NO 520.800             1.041.600           520.800          -                   2.083.200           0 0 01/04/2025 01/07/2025 DIRM 0
0000000848 2025 2025 NO NO NAZIONALESERVIZI 72250000-2 MANUTENZIONE LICENZE BITRIX 1 ROCCHI MARIA LETIZIA24 NO 167.400             167.400              -                   -                   334.800              0 0 30/05/2025 30/08/2025 DIRM 0
0000000853 2025 2025 SI NO NAZIONALEFORNITURE 30211300-4 MICROSOFT EES 1 ELIA ROSA 36 NO 992.000             992.000              -                   -                   1.984.000           0 0 01/01/2025 01/06/2025 DIRM 0
0000000854 2025 2025 NO NO NAZIONALEFORNITURE 30211300-4 MICROSOFT EES - AI 1 ELIA ROSA 36 NO 458.800             458.800              -                   -                   917.600              0 0 01/01/2025 01/06/2025 DIRM 0
0000000857 2025 2025 SI NO NAZIONALESERVIZI 64212000-5 NOLEGGIO TABLET E SIM PER LE INDAGINI E I CENSIMENTI PERMANENTI-TELEFONIA MOBILE 1 ELIA ROSA 24 NO 177.203             354.640              177.320          -                   709.163              0 0 01/04/2025 01/07/2025 DIRM 0
0000000858 2025 2025 NO NO NAZIONALEFORNITURE 30211300-4 ORACLE JDK LICENSE 2025 1 MAGARO' MARIO 12 NO 434.000             -                       -                   -                   434.000              0 0 18/03/2025 18/06/2025 DIRM 0
0000000859 2025 2025 NO NO NAZIONALEFORNITURE 30211300-4 PIATTAFORMA SAMSUNG DI GESTIONE TABLET PER LE INDAGINI E I CENSIMENTI PERMANENTI 1 ELIA ROSA 24 NO 124.000             124.000              -                   -                   248.000              0 0 08/02/2025 08/07/2025 DIRM 0
0000000860 2025 2025 NO NO NAZIONALESERVIZI 72000000-5 SERVIZI APPLICATIVI 1 BERGAMASCO STEFANIA36 NO 1.376.400          2.002.600           1.134.600       372.000          4.885.600           -                   0 01/07/2025 01/10/2025 DIRM 0
0000000861 2025 2025 NO NO NAZIONALESERVIZI 72000000-5 SERVIZI APPLICATIVI PER I CENSIMENTI PERMANENTI E LE INDAGINI 1 CASALE DANIELA 36 NO 496.000             2.480.000           -                   -                   2.976.000           0 0 01/03/2025 01/06/2025 DIRM 0
0000000862 2025 2025 H81J22000100006NO NO NAZIONALEFORNITURE 48000000-8 SERVIZI APPLICATIVI PER NDC 1 DAVIDE FABRIZIO 24 NO 816.499             500.000              -                   -                   1.316.499           -                   0 01/01/2025 01/03/2025 DIRM 0
0000000863 2025 2025 NO NO NAZIONALESERVIZI 72000000-5 SERVIZI DI CENTRALINO, CONTACT CENTER E NUMERI VERDI 1 FALANGOLA ALESSANDRO36 NO 111.600             111.600              111.600          -                   334.800              -                   0 01/01/2025 01/04/2025 DIRM 0
0000000864 2025 2025 NO NO NAZIONALESERVIZI 72700000-7 SERVIZI DI CONSULENZA E PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER RIUNIONI NELLE SALE ISTAT E DA REMOTO 1 NALLI CLAUDIO 24 NO 107.331             228.485              148.800          -                   484.616              0 0 01/04/2025 01/07/2025 DIRM 0
0000000865 2025 2025 SI NO NAZIONALESERVIZI 72250000-2 SERVIZI E MANUTENZIONE ICT PER APPARATI AUDIO-VIDEO DI VIDEOCONFERENZA 1 CHILLEMI VIRGINIO 24 NO 93.000               124.000              74.400            -                   291.400              0 0 01/04/2025 01/07/2025 DIRM 0
0000000866 2025 2025 NO NO NAZIONALESERVIZI 64210000-1 SERVIZI FONIA FISSA 1 VALLE LUCIANO 36 NO 62.301               310.000              372.000          -                   744.301              -                   0 01/01/2025 01/04/2025 DIRM 0
0000000867 2025 2025 SI NO NAZIONALEFORNITURE 30211400-5 SERVIZI PER LA REALIZZAZIONE DEL PUNTO UNICO DI CONTATTO 1 ELIA ROSA 24 NO 372.000             248.000              -                   -                   620.000              0 0 01/01/2025 01/03/2025 DIRM 0
0000000868 2025 2025 SI NO NAZIONALESERVIZI 72250000-2 SICUREZZA INFORMATICA INFRASTRUTTURALE 1 CATALANO CECILIA 24 NO 459.003             533.200              -                   -                   992.203              0 0 01/11/2025 01/03/2025 DIRM 0
0000000870 2025 2025 SI NO NAZIONALEFORNITURE 30211300-4 SW INFRASTRUTTURA (VEEAM) 1 GRAMIGNI LUCA 24 NO 409.200             409.200              -                   -                   818.400              0 0 01/01/2025 01/06/2025 DIRM 0
0000000871 2025 2025 SI NO NAZIONALEFORNITURE 48000000-8 SW INFRASTRUTTURA (VMWARE) 1 GRAMIGNI LUCA 36 NO 942.400             942.400              942.400          -                   2.827.200           -                   0 01/02/2025 01/05/2025 DIRM 0
0000000873 2025 2025 NO NO NAZIONALESERVIZI 72250000-2 URBI CANONE 2025-26 1 CARBONE DANIELA 24 NO 124.000             124.000              -                   -                   248.000              0 0 01/01/2025 01/03/2025 DIRM 0
0000000874 2025 2025 NO NO NAZIONALESERVIZI 72250000-2 URBI EVOLUTIVA E CANONE 1 CARBONE DANIELA 24 NO 124.000             124.000              124.000          124.000          496.000              0 0 01/08/2025 01/11/2025 DIRM 0
0000000876 2025 2025 NO NO NAZIONALEFORNITURE 48000000-8 VMWARE - SOFTWARE AGGIUNTIVI 1 GRAMIGNI LUCA 12 NO 390.600             -                       -                   -                   390.600              -                   0 01/02/2025 01/05/2025 DIRM 0
0000000878 2025 2025 NO NO NAZIONALESERVIZI 72253200-5 ACQUISIZIONE  SISTEMA SANET E NAC 1 VALLE LUCIANO 36 NO 134.850             37.200                37.200            1.550               210.800              -                   0 01/01/2025 01/04/2025 DIRM 0
0000000879 2025 2025 SI NO NAZIONALEFORNITURE 32424000-1 ACQUISIZIONE APPARATI DI RETE 1 TROMBETTA GAETANO36 NO 1.066.400          86.800                86.800            -                   1.240.000           -                   0 01/01/2025 01/02/2025 DIRM 0
0000000887 2025 2025 SI NO NAZIONALESERVIZI 72317000-0 REGISTR.DATI SU SUPPORTI INFORMATICI DEI DATI DEI MODELLI CARTACEI RELATIVI ALLE 

IND.STATISTICHE
1 CECCARELLI CLAUDIO 36 NO -                      -                       1.005.000       1.797.938       2.802.938           -                   0 01/03/2025 01/09/2026 DIRM 0

0000000895 2025 2025 NO NO NAZIONALESERVIZI 79952000-2 SERVIZI PER L'ESPLETAMENTO DI CONCORSI 1 DOMINICI MICHELE 36 NO 300.000             100.000              100.000          -                   500.000              -                   0 01/03/2025 31/05/2025 DGEN 0
0000000906 2025 2025 NO NO NAZIONALEFORNITURE 09310000-5 CONVENZIONE ENERGIA ELETTRICA ULTERIORI SEDI 2024/2025 1 MUOLO IVANO ISACCO12 NO 244.000             1.350.000           -                   -                   1.594.000           -                   0 01/04/2025 01/06/2025 DGEN 2
0000000908 2025 2025 NO NO NAZIONALEFORNITURE 09123000-7 CONVENZIONE GAS UNICA 2025/2026 1 MUOLO IVANO ISACCO12 NO 105.000             105.000              -                   -                   210.000              -                   0 01/04/2025 01/06/2025 DGEN 0
0000000910 2025 2025 NO NO NAZIONALESERVIZI 79710000-4 VIGILANZA ARMATA FISSA E PORTIERATO FISSO 1 PIAGNERI ROBERTA 36 NO -                      575.000              1.150.000       2.875.000       4.600.000           -                   0 01/01/2026 01/01/2027 DGEN 0
0000000916 2025 2025 NO NO NAZIONALESERVIZI 71221000-3 PROGETTAZIONE INVOLUCRO BALBO 16 2 CHIOSTRI CLAUDIO 6 NO -                      -                       570.000          -                   570.000              -                   0 01/06/2026 01/01/2027 DGEN 0
0000000917 2025 2025 NO NO NAZIONALESERVIZI 71242000-6 PROGETTAZIONE AMPLIAMENTO DATA CENTER PSN 1 PAOLETTI MARCO 6 NO 500.000             -                       -                   -                   500.000              -                   0 01/01/2025 01/06/2025 DGEN 0
0000000918 2025 2025 NO NO NAZIONALESERVIZI 71242000-6 PROGETTAZIONE ADEGUAMENTO NORMATIVO SECONDA FASE DE PRETIS 1 PIAGNERI ROBERTA 6 NO 200.000             -                       -                   -                   200.000              -                   0 01/01/2025 01/05/2025 DGEN 0
0000001005 2025 2025 NO NO NAZIONALESERVIZI 50700000-2 FACILITY MANAGEMENT - GESTIONE GRANDI IMMOBILI LOTTO 23 PER I SERVIZI DI 2 PITONI ANTONIO 48 NO -                      -                       1.521.408       6.381.592       7.903.000           -                   0 01/07/2027 01/07/2025 DGEN 0
0000001007 2025 2025 NO SI NAZIONALESERVIZI 66510000-8 ASSICURAZIONE SU BENI IMMOBILI 1 PANETTA MARIA 36 NO 54.151               79.151                79.151            54.151            266.604              -                   0 01/01/2025 01/07/2025 DGEN 0
0000001008 2025 2025 NO SI NAZIONALESERVIZI 66510000-8 ASSICURAZIONE RCT 1 PANETTA MARIA 36 NO 39.576               60.000                60.000            39.576            199.151              -                   0 01/01/2025 01/07/2025 DGEN 0

0000001011 2025 2025 NO SI NAZIONALESERVIZI 66510000-8 ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI 1 PANETTA MARIA 36 NO 39.576               152.453              152.453          39.576            384.057              -                   0 01/01/2025 01/07/2025 DGEN 0
0000001012 2025 2025 NO SI NAZIONALESERVIZI TA30-9 CONVENZIONE BUONI PASTO 1 VILLECCO VALERIA 24 NO -                      -                       1.400.000       2.800.000       4.200.000           -                   0 01/01/2027 01/05/2027 DGEN 0
0000001021 2025 2025 NO NO NAZIONALESERVIZI 79995100-6 SERVIZIO DI ARCHIVIAZIONE, CUSTODIA E GESTIONE DEL MATERIALE DOCUMENTALE 1 PAOLUCCI ANDREA 24 NO 180.000             240.000              240.000          60.000            720.000              -                   0 01/01/2026 01/06/2026 DGEN 0
0000000931 2024 2025 NO NO NAZIONALESERVIZI 79311000-7 CC INTEGRATO CENS.IMP 1 CECCARELLI CLAUDIO 48 NO -                      -                       -                   613.800          613.800              0 0 02/01/2026 01/04/2028 DIAE 0

0000000997 2024 2025 NO NO NAZIONALEFORNITURE 72320000-4 BD ONLINE BILANCI IMPRESE RESIDENTI ALL'ESTERO 1 RAPITI FABIO MASSIMO36 NO 45.000               106.136              105.400          -                   256.536              -                   0 01/03/2025 01/09/2025 DIAE 0
0000001000 2024 2025 NO NO NAZIONALEFORNITURE 72320000-4 BD BILANCI XBRL E NO XBRL 1 TOMEO VALERIA 36 NO -                      -                       71.920            305.040          376.960              -                   0 01/07/2026 01/07/2027 DIAE 0

0000001003 2024 2025 NO NO NAZIONALESERVIZI 72317000-0 SERVIZIO REGISTRAZIONE DATI TMS 1 CECCARELLI CLAUDIO 36 NO -                      -                       119.000          238.000          357.000              -                   0 01/03/2025 01/12/2026 DIAE 0
0000001010 2024 2025 NO NO NAZIONALESERVIZI 79311000-7 CONV. CENS. AGR. IND.CORR. SPA 1 CRUCIANI SANDRO 36 NO -                      610.080              610.080          2.656.080       3.876.240           -                   0 01/02/2025 01/03/2026 DIAE 0
0000001020 2025 2025 NO NO NAZIONALESERVIZI 79311000-7 SERVIZIO DI CONDUZIONE E GESTIONE DI INTERVISTE CATI E RELATIVI SERVIZI CONNESSI E 1 PAPA PASQUALE 60 -                      620.000              1.240.000       4.340.000       6.200.000           -                   0 01/01/2026 01/06/2026 DIAE 0
0000001023 2025 2025 H59B23000020006NO NO NAZIONALESERVIZI 79311000-7 SERVIZIO DI CONDUZIONE E GESTIONE DI INTERVISTE CON TECNICA CATI E SUPPORTO 

MANCATE RISPOSTE CAWI CON TECNICA CATI SU ISTITUZIONI PUBBLICHE, IMPRESE E 
1 MENGHINELLO STEFANO 9 NO 715.800             1.221.400           -                   -                   1.937.200           -                   0 12/11/2024 01/10/2025 DIAE 0 0

0000001024 2025 2025 0 NO NO NAZIONALESERVIZI 72320000-4 BANCHE DATI E STRUMENTI PER LA PRODUZIONE DI INDICATORI SULLA SOSTENIBILITÀ 1 MENGHINELLO STEFANO 2 NO 173.600             425.960              -                   -                   599.560              -                   0 01/02/2025 02/06/2025 DIAE 0 0
0000000813 2025 2025 0 NO NO NAZIONALESERVIZI 72320000-4 BANCA DATI SCANNER DATA E DIZIONARIO INDICOD-ECR - DATI SULLA DISTRIBUZIONE COMMERCIALE ITALIANA - G1 BRUNETTI ALESSANDRO24 SI 224.236             224.236              270.000          270.000          988.472              0 0 01/01/2025 01/01/2025 DISD 0
0000000814 2025 2025 0 NO NO NAZIONALESERVIZI 72320000-4 BANCA DATI PER LA RILEVAZIONE DEI PREZZI AL CONSUMO RELATIVI AI SERVIZI DI ALLOGGIO. WEBSCRAPING1 MORRICONE MANUELA24 NO 65.000               65.000                65.000            -                   195.000              0 0 01/04/2025 01/06/2025 DISD 0
0000000815 2025 2025 0 NO NO NAZIONALESERVIZI 72320000-4 BANCA DATI PER LA RILEVAZIONE DEI PREZZI AL CONSUMO RELATIVI AD ABBIGLIAMENTO E CALZATURE. WEBSCRAPI1 RICCI ROSABEL 24 NO 65.000               65.000                65.000            -                   195.000              0 0 01/04/2025 01/06/2025 DISD 0
0000000816 2025 2025 0 NO NO NAZIONALESERVIZI 72320000-4 BANCA DATI ACQUISIZIONE APII CON I DATI DELLE TARIFFE AREE PER LA STIMA MENSILE DELL'INFLAZIONE1 ZANOLI AGOSTINA 36 NO 50.000               50.000                50.000            50.000            200.000              0 0 01/01/2025 01/01/2025 DISD 0
0000000818 2025 2025 0 NO NO NAZIONALESERVIZI 72320000-4 BANCA DATI VALORI E TENDENZE DELLE VENDITE DEI PRODOTTI DI TECNOLOGIA DI CONSUMO VENDUTI SUL MERCATO1 PALMIERI GIOVANNA 24 SI 317.000             317.000              -                   -                   634.000              0 0 11/07/2024 01/01/2025 DISD 0
0000000819 2025 2025 0 NO NO NAZIONALESERVIZI 72320000-4 BANCA DATI FORNITURA BANCA DATI SUI FARMACI 1 RICCI ROSABEL 36 SI 48.800               48.800                48.800            65.000            211.400              0 0 19/07/2024 01/01/2025 DISD 0
0000000820 2025 2025 0 NO NO NAZIONALESERVIZI 79311000-7 CONDUZIONE E GESTIONE DI INTERVISTE INDAGINE STATISTICA EUSILC CON TECNICA MISTA CAPI/CATI 1 PANNUZI NICOLETTA 36 NO -                      -                       -                   9.500.000       9.500.000           0 0 01/01/2026 01/06/2027 DISD 0
0000000922 2025 2025 NO NO NAZIONALESERVIZI 79311000-7 SERVIZIO DI CONDUZIONE E GESTIONE DI INTERVISTE CON TECNICA MISTA CAPI/CATI PER 

LA REALIZZAZIONE DEL
1 MURATORE MARIA GIUSEPPINA12 NO -                      -                       -                   1.500.000       1.500.000           -                   0 30/06/2026 01/06/2028 DISD 0

SCHEDA H: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2025/2027
DELL'AMMINISTRAZIONE Istituto Nazionale di Statistica - ISTAT - DCAP - AST

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Pagina 1 di 2



CUI/ID 
ACQUISTO

Annualità 
nella 
quale si 
prevede 
di dare 
avvio alla 
procedur
a di 
affidame

Prima 
annualit
à del CUI

Codice 
CUP

Acquist
o 
ricomp
reso 
nell'im
porto 
comple
ssivo di 
un 

CUI 
lavor
o o 
altra 
acqui
sizion
e nel 
cui 
impo

Lotto 
funzion
ale

Codi
ce 
NUT
S

Settore Codice 
CPV

Descrizione dell'acquisto Livello di 
priorità

Responsabile 
Unico di 
Progetto

Durata del 
contratto

Relativ
o a 
nuovo 
affidam
.contr.i
n essere

 Importo 
Primo anno 
GARA lordo 

 Importo 
Secondo 
anno GARA 
lordo 

 Importo 
Terzo anno 
GARA 
lordo 

 Importo 
Costi  Anni 
successivi 
GARA 
lordo 

 TOTALE 
GARA lordo 

 Apporto 
Capitale 
privato –  
Importo 

Apporto 
Capitale 
privato – 
Tipologia

data avvio 
alla 
procedura 
di 
affidament
o

data avvio 
del servizio 
richiesto

Dipartim
ento

Codice 
AUSA

Interven
to 
variato 
a 
seguito 
di 
modific
a 
program0000000992 2025 2025 NO NO NAZIONALESERVIZI 79311000-7 CONDUZIONE INTERVISTE CATI SENZA FISSA DIMORA CENSPOP - IND. HOMELESS 1 PANNUZI NICOLETTA 12 NO -                      -                       -                   700.000          700.000              -                   0 01/01/2027 01/01/2028 DISD 0

0000000993 2025 2025 NO NO NAZIONALESERVIZI 79311000-7 SERVIZIO DI CONDUZIONE E GESTIONE DI INTERVISTE CON TECNICA MISTA CAPI/CATI PER 1 MURATORE MARIA GIUSEPPINA15 NO -                      -                       2.200.000       -                   2.200.000           -                   0 30/06/2025 01/06/2027 DISD 0
0000000995 2025 2025 NO NO NAZIONALESERVIZI 79311000-7 CONDUZIONE MISTA CAWI/CATI INDAGINE AES 1 PANNUZI NICOLETTA 12 NO -                      -                       -                   370.000          370.000              -                   0 01/01/2027 01/06/2028 DISD 0

0000001022 2025 2025 0 NO NO NAZIONALESERVIZI 72320000-4 BANCHE DATI VALORI E TENDENZE DELLE VENDITE DEI PRODOTTI DI TECNOLOGIA DI 
CONSUMO VENDUTI SUL MERCATO e PPA parità internazionali

2 ZANOLI AGOSTINA 36 NO -                      -                       413.000          399.300          812.300              -                   0 01/02/2025 01/06/2025 DISD 0 0

23.235.979       27.398.776        20.035.452    38.877.713    109.547.919      

Pagina 2 di 2



CUP Descrizione dell'acquisto Livello di priorità
Motivo per il quale l'intervento 

non è riproposto (1)

GESTIONE DELL'ARCHIVIO 
CARTACEO TORRE LIBRARIA 2

Si rende necessario richiedere 
ulteriori servizi

SCHEDA I: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE
Istituto Nazionale di Statistica - ISTAT - DCAP - AST

ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA' DEL PRECEDENTE PROGRAMMA E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Il referente del programma 
Zaccaria Sara

Note
(1) breve descrizione 
dei motivi

Codice Unico Intervento - 
CUI

Importo acquisto

S80111810588202400086                                                       225.000 


	PUNTO 2 - ALLEGATO 1 PUNTO 2 - PROGRAMMA  ACQUISTI 2025-2027.pdf
	Scheda G
	Scheda H
	Scheda I


		2025-03-07T08:33:12+0000
	MICHELE CAMISASCA




